
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì trenta del mese di marzo alle ore 14.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 7 0 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 25  

 

DEL 30/03/2010  

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE QUOTE DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE DESTINATE ALLE FINALITÀ DI CUI 

ALL’ART. 208 DEL NUOVO C.D.S. PER L’ANNO 2010. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO CHE: 

 dal 01.01.93 è entrato in vigore il nuovo Codice della Strada, di cui al D.lg.vo n° 285 del 30.04.92 e 

successive modificazioni; 

 l’art. 208 del succitato D.lg.vo disciplina la devoluzione e destinazione dei proventi delle sanzioni 

amm.ve pecuniarie per le violazioni del Codice stesso; 

  il comma 1° dell’art. 208 succitato, prevede la devoluzione dei proventi allo Stato, alle Regioni, alle 

Provincie ed ai Comuni, a seconda dell’appartenenza agli Enti succitati degli organi di Polizia Stradale 

che hanno accertato le violazioni; 

 il comma 2° del citato art. 208, dispone la destinazione al Ministero dei LL.PP. dell’80% dei proventi 

devoluti allo Stato, per diverse finalità; 

 il comma 4° dell’art. 208 medesimo, come modificato dal ventesimo comma dell'art.53 della Legge 23 

Dicembre 2000 n° 388 stabilisce che una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli altri Enti (Regioni, 

Provincie e Comuni) siano destinati per le stesse finalità previste dal comma 2°, nonché al miglioramento 

della circolazione stradale, alla redazione dei Piani Urbani del traffico ed alla fornitura di mezzi e 

strumenti tecnici per i servizi di Polizia Stradale di loro competenza, ed a favore della mobilità ciclistica 

nonché, in misura non inferiore al 10% della predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale in 

particolare a tutela degli utenti più deboli: bambini ,anziani, disabili, pedoni e ciclisti (gli stessi Enti 

determinano annualmente con Deliberazione della Giunta Municipale, le quote da destinare alle predette 

finalità); 

 la Legge Finanziaria 2007 art. 1 co.564, all’art.208 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285. ha 

aggiunto il “comma 4° bis” che recita che la quota dei proventi delle sanzioni pecuniarie previste dal 

presente codice, annualmente destinata con Delibera G.M., al miglioramento della circolazione stradale, 

può essere desinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme dei contratti a tempo determinato e a 

forme flessibili di lavoro; 

 la Corte Costituzionale, con sentenza n. 460 del 17/10/2000, ha statuito la perfetta legittimazione, per tutti 

gli Enti Locali (e per essi i Corpi di Polizia Municipale) a creare un vincolo di destinazione su una quota 

determinata dei proventi “contravvenzionali” (derivanti dalle violazioni al C.d.S.) per scopi assistenziali e 

previdenziali in favore degli Agenti di Polizia Locale, o per altre finalità, pur comprese nello spirito della 

normativa. 

ATTESO che la comunicazione al Ministero dei LL.PP., è dovuta solo da parte dei Comuni con popolazione 

superiore ai diecimila abitanti. 

RITENUTO opportuno determinare in tal senso le quote da destinare, per l' anno 2009 alle finalità stabilite 

dai commi 2° - 4° e 4° bis , dell’art. 208 del nuovo c.d.s.; 

ISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Vigilanza come sopra riportata; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI DESTINARE i proventi delle sanzioni amministrative per violazione alle norme del Codice della Strada 

ed alle disposizioni in materia di disciplina del traffico stradale accertate dagli Agenti appartenenti 

all’Ufficio di Polizia Municipale, in conformità a quanto stabilito dal 4° comma e “4° comma bis” dell'art. 

208 C.D.S. , come modificato dal ventesimo comma dell'art.53 della Legge 23 Dicembre 2000 n° 388, le 

quote relative al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni alle norme del 

C.D.S. e del suo Regolamento di attuazione, come sotto riportato: 

Servizio Polizia Municipale 

(Acquisizione di beni mobili): 

40% per la fornitura di mezzi e strumenti tecnici per i servizi di Polizia Stradale; 

Servizio Polizia Municipale 

(Viabilità - Circolazione Stradale e Servizi Connessi – Assunzioni Stagionali): 



a) 15% all'acquisto ed alla sistemazione della segnaletica stradale Verticale e Orizzontale; 

b) 10% agli interventi connessi alla sicurezza stradale degli utenti deboli: bambini, anziani, invalidi, pedoni e 

ciclisti; 

c) 20% alle assunzioni stagionali; 

d) 5% educazione stradale nelle scuole; 

Servizio Polizia Municipale 

(scopi assistenziali e previdenziali in favore degli Agenti di Polizia Locale): 

10% assistenza e previdenza del personale della Polizia Municipale; 

DI DARE ATTO che la previsione complessiva di entrata dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per l'anno 2010 è stimata in Euro 35.000,00, per cui si propone di destinare il 50% alle finalità di 

cui sopra ed il restante 50% alle finalità generali del Bilancio corrente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 29/03/2010                                   

                                                               Il Responsabile del Servizio Vigilanza 

                                                                                       F.to Cesare Pisu 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 29/03/2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                     F.to Maura Biggio                                                                  

                                                       

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/04/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 16 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 4442 del 06/04/2010) 

Maracalagonis, lì 06/04/2010                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì _____________________ 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 Dr.ssa Maura Biggio 

                                                                                                                                            _______________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì   

                                                                        L’impiegato incaricato 

 


